
ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI LUCCA  

DETERMINAZIONE N. 2 del 13/06/2023  

OGGETTO: Determina di spesa per l’affidamento diretto di servizi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Elleci Eventi di Letizia Casiello (c.f. CSLLTZ88B61D575Q), 
Provider accreditato per l’erogazione di eventi ECM. CIG ZDA3B88282; CIG ZF53B882EC; CIG 
Z653B88354;  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio direttivo n 17 del 17/05/2023 di affidamento dell’incarico 
alla ditta Elleci Eventi, Provider accreditato ECM, relativo ai seguenti eventi formativi:  

1) “Analisi del sangue: conoscerle per interpretarle”;  

2) “I nuovi farmaci antidiabetici”;  

3) “Farmacoepidemiologia e farmacovigilanza delle vaccinazioni”;  

VISTO il d.lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” adottate con delibera n. 1097 del 
26.10.2016 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi 
richiesti ed altresì che il costo di ogni singolo servizio è inferiore ad € 5.000;  

CONSIDERATO che la Società Elleci Eventi risulta essere un soggetto qualificato nell’Educazione 
Continua in Medicina e pertanto abilitato sia all’organizzazione di attività formative adeguate che al 
rilascio di crediti ECM, ha in passato collaborato con l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Lucca 
con risultati sempre pienamente soddisfacenti ed adeguati alle richieste;  

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti eventi formativi, 
con riferimento all’esecuzione a regola d’arte e alla qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento;  

DATO ATTO che il costo complessivo a carico dell’Ordine sarà pari ad € 10.759,98 di cui 1.940,32 a 
titolo di IVA, come analiticamente dettagliato in determina;  

RITENUTO congruo il costo preventivato per ogni singolo evento in rapporto alla specificità della 
prestazione e al settore di riferimento;  

DATO ATTO che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolari fatture e riscontro 
di corrispondenza, per qualità e quantità del servizio fornito con quanto pattuito e di concordanza degli 
importi fatturati con quelli convenuti;  

ACCERTATO che il Bilancio di previsione per l’anno 2023 prevede adeguato stanziamento per la spesa 
di cui trattasi;  



DETERMINA  

- di affidare, in conformità a quanto previsto dalla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, 
comma 2 lett. a) d.lgs. n. 50/2016, alla società Elleci Eventi di Letizia Casiello (c.f. 
CSLLTZ88B61D575Q), con sede in Via Giuseppe di Vittorio, 83 Pontassieve (Firenze), i servizi relativi 
ai seguenti eventi formativi ECM:  

1) “Analisi del sangue: conoscerle per interpretarle”, costo € 2.633,22, più iva € 579,30, costo totale 
3.212,52; CIG ZDA3B88282;  

2) “I nuovi farmaci antidiabetici”, costo stimato € 3.193,22, più iva € 702,50, costo totale 3.895,72;  
CIG ZF53B882EC;  

3) “Farmacoepidemiologia e farmacovigilanza delle vaccinazioni” costo stimato € 2.993,22, più iva € 
658,50, costo totale 3.651,72; CIG Z653B88354;  

− di impegnare la spesa complessiva pari ad € 10.759,98 (di cui per IVA € 1.940,32), a valere sul 
rispettivo capitolo di spesa del Bilancio di previsione 2023;  

- di procedere al pagamento del corrispettivo dovuto per ciascuno dei servizi dietro trasmissione 
di regolari fatture elettroniche e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità del servizio 
eseguito con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;   

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza dell’Ordine e di provvedere alla pubblicazione dello stesso nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web istituzionale.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. Luigi Passaglia.  

f.to il Responsabile (RUP) 

dott. Luigi Passaglia  

  


